
ГЛАВА АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

 

22.02.2022                     12-ПГ 

 

 

О внесении изменений в Положение о Асбестовском городском  

звене Свердловской областной подсистемы единой государственной  

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

утвержденное постановлением главы Асбестовского городского округа  

от 22.06.2020 № 36 – ПГ «О Асбестовском городском звене Свердловской 

областной подсистемы единой государственной системы предупреждения  

и ликвидации чрезвычайных ситуаций» 

 

В соответствии с Федеральным законом от  06 октября 2003 года  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением 

Правительства Свердловской области от 28.02.2005 № 139-ПП «О Свердловской 

областной подсистеме единой государственной системы предупреждения  

и ликвидации чрезвычайных ситуаций», руководствуясь статьей 27 Устава 

Асбестовского городского округа, глава Асбестовского городского округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Положение о Асбестовском городском звене Свердловской 

областной подсистемы единой государственной системы предупреждения  

и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденное постановлением главы 

Асбестовского городского округа от 22.06.2020 № 36-ПГ, следующие изменения: 

1) пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Городское звено Свердловской подсистемы РСЧС действует  

на муниципальном и объектовом уровнях»; 

2) пункт 7 изложить в следующей редакции: 

«7. Компетенция комиссий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности определяется  

в положениях о них или в решениях об их образовании. 

Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  

и обеспечению пожарной безопасности Асбестовского городского округа 

возглавляет глава Асбестовского городского округа, комиссии  

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности организаций, в полномочия которых входит решение 

вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том 

числе по обеспечению безопасности людей на водных объектах, - соответственно 

руководители указанных организаций или их заместители. 

consultantplus://offline/ref=ACE2E478B9988D083898121A4E2E64A2B23C1E3AE7C4F4780F3F9CD19976AB66FAE0AE33367C1160OFU0L
consultantplus://offline/ref=ACE2E478B9988D0838980C1758423AA8B1364737EECCF92751639A86C626AD33BAA0A86675381C63F20143DCO7U4L


2 

Для оценки обстановки, координации сил Свердловской подсистемы РСЧС 

в зонах чрезвычайных ситуаций, подготовки проектов решений, направленных  

на ликвидацию чрезвычайных ситуаций, при комиссии по предупреждению  

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Асбестовского городского округа создается постоянно действующий 

оперативный штаб. 

Состав постоянно действующего оперативного штаба, его полномочия  

и порядок работы определяется решениями комиссии по предупреждению  

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Асбестовского городского округа»;  

3) пункт 9 изложить в следующей редакции: 

«9. Постоянно действующими органами управления городского звена 

Свердловской подсистемы РСЧС являются: 

1) на муниципальном уровне - отдел по защите населения и территорий 

Асбестовского городского округа от чрезвычайных ситуаций;  

2) на объектовом уровне - структурные подразделения организаций, 

специально уполномоченные на решение задач в области защиты населения  

и территорий от чрезвычайных ситуаций»; 

4) пункт 10 изложить в следующей редакции: 

«10. Органами повседневного управления городского звена Свердловской 

подсистемы РСЧС являются: 

1) на муниципальном уровне - единая дежурно-диспетчерская служба 

Асбестовского городского округа; 

2) на объектовом уровне - подразделения организаций, обеспечивающие  

их деятельность в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций, управления силами и средствами, предназначенными и привлекаемыми 

для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществления 

обмена информацией и оповещения населения о чрезвычайных ситуациях»; 

5) дополнить пунктом 10-1 следующего содержания: 

«10-1. Обеспечение координации деятельности органов повседневного 

управления городского звена Свердловской подсистемы РСЧС и гражданской 

обороны (в том числе управления силами и средствами городского звена 

Свердловской подсистемы РСЧС, силами и средствами гражданской обороны), 

организации информационного взаимодействия федеральных органов 

исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти 

Свердловской области, органов местного самоуправления Асбестовского 

городского округа и организаций при решении задач в области защиты населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны, а также  

при осуществлении мер информационной поддержки принятия решений  

в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций  

и гражданской обороны в установленном порядке на муниципальном уровне 

осуществляет единая дежурно-диспетчерская служба Асбестовского городского 

округа»; 

6) пункт 14 изложить в следующей редакции: 



3 

«14. Координацию деятельности аварийно-спасательных служб  

и аварийно-спасательных формирований на территории Асбестовского 

городского округа осуществляет отдел по защите населения и территорий 

Асбестовского городского округа от чрезвычайных ситуаций»; 

7) пункт 15 изложить в следующей редакции: 

«15. Привлечение аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных 

формирований к ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется  

в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 22 августа 1995 года  

№ 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей». 

Общественные аварийно-спасательные формирования могут участвовать  

в соответствии с законодательством Российской Федерации в ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и действуют под руководством органов управления 

городского звена Свердловской подсистемы РСЧС.»; 

8) пункт 18 изложить в следующей редакции: 

«18. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются и используются 

резервы финансовых и материальных ресурсов администрации Асбестовского 

городского округа и организаций. 

Порядок создания, использования и восполнения резервов финансовых  

и материальных ресурсов определяется законодательством Российской 

Федерации, Свердловской области, муниципальными правовыми актами  

и решениями руководителей организаций. 

Номенклатура и объем резервов материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, а также контроль за их созданием, хранением, 

использованием и восполнением устанавливаются создающим (создающей)  

их органом (организацией)»; 

9) пункт  20 изложить в следующей редакции: 

«20. Информационное обеспечение городского звена Свердловской 

подсистеме РСЧС осуществляется с использованием автоматизированной 

информационно-управляющей системы, представляющей собой совокупность 

технических систем, средств связи и оповещения, автоматизации  

и информационных ресурсов, обеспечивающей обмен данными, подготовку, сбор, 

хранение, обработку, анализ и передачу информации. 

Для приема сообщений о чрезвычайных ситуациях, в том числе вызванных 

пожарами, используются единый номер вызова экстренных оперативных служб 

«112» и номер приема сообщений о пожарах и чрезвычайных ситуациях, 

назначаемый федеральным органом исполнительной власти в области связи. 

Сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий  

от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности осуществляется 

федеральными органами исполнительной власти, государственными 

корпорациями, исполнительными органами государственной власти 

Свердловской области, органами местного самоуправления Асбестовского 

городского округа и организациями в порядке, установленном Правительством 

Российской Федерации»; 

10) пункт 21 изложить в следующей редакции: 

«21. Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации 



4 

чрезвычайных ситуаций в рамках городского звена Свердловской подсистемы 

РСЧС осуществляется на основе плана действий по предупреждению  

и ликвидации чрезвычайных ситуаций Асбестовского городского округа,  

и планов действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

организаций»; 

11) пункт 25 признать утратившим силу;  

12) пункт 31 изложить в следующей редакции: 

«31. Ликвидация чрезвычайных ситуаций осуществляется: 

1) локального характера - силами и средствами организаций; 

2) муниципального характера - силами и средствами органов местного 

самоуправления Асбестовского городского округа. 

При недостаточности указанных сил и средств привлекаются  

в установленном порядке силы и средства федеральных органов исполнительной 

власти». 

2. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске газеты 

«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник», разместить полный текст 

настоящего постановления в сетевом издании в сети «Интернет» по адресу 

(www.arasb.ru) и на официальном сайте Асбестовского городского округа 

(www.asbestadm.ru). 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю  

за собой. 

 

 

Глава 

Асбестовского городского округа            Н.Р. Тихонова 
 

 

http://www.arasb.ru/
http://www.asbestadm.ru/

